
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VENTURINO VENTURI 
Scuola dell’Infanzia  –  Primaria – Secondaria di I grado 

Via Genova, 12 – 52024 Loro Ciuffenna (Ar) Tel. 055 9170180 
Email aric826005@istruzione.it – PEC aric826005@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.comprensivolorociuffenna.edu.it 

Carla Mei 

Titolare del trattamento: 
Istituto Comprensivo "Venturino Venturi" Loro Ciuffenna  
rappresentato dal dirigente scolastico Prof.ssa Laura 
Cascianini 

Telefono: 0559170180 
Indirizzo email: aric826005@istruzione.it 

Responsabile Protezione Dati (RPD):  

NetSense s.r.l.  
Numero di telefono:  0958996123 
Indirizzo email: info@netsenseweb.com; netsense@pec.it 

 

 

 

         Loro Ciuffenna, 

Albo Pretorio Amministrazione Trasparente 

                             Agli Atti 

  

Determina di avvio dell’indagine di mercato per acquisizione manifestazione d’interesse da parte operatori 

economici ai sensi D.lgs 50 del 2016 e D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. correttivo) e sue modifiche e 

integrazioni con il successivo D.lgs 36/2023 per l’affidamento dell’esecuzione di foto alle classi degli alunni 

dell’Istituto Comprensivo “Venturino Venturi” di loro Ciuffenna 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO      il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 

mailto:aric826005@istruzione.it
mailto:aric826005@pec.istruzione.it
mailto:aric826005@istruzione.it
mailto:info@netsenseweb.com
Protocollo 0005364/2025 del 29/12/2025



 
 

I.C. Venturino Venturi - Loro Ciuffenna 

Carla M. 

Titolare del trattamento: 
Istituto Comprensivo "Venturino Venturi" Loro Ciuffenna  
rappresentato dal dirigente scolastico Prof.ssa Laura 
Cascianini 

Telefono: 0559170180 
Indirizzo email: aric826005@istruzione.it 

Responsabile Protezione Dati (RPD):  

NetSense s.r.l.  
Numero di telefono:  0958996123 
Indirizzo email: info@netsenseweb.com; netsense@pec.it 

 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 80 e del 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e sue modifiche e integrazioni con il successivo 

D.Lgs 36/2023; 

VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dalD.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e sue modifiche e integrazioni con il successivo D.Lgs 

36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 

VISTO  Ai sensi dell'art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. n.50/2016, n. 56 (cd. Correttivo) e sue 

modifiche e integrazioni con il successivo D.Lgs 36/2023, non verrà applicato il termine 

dilatorio per la stipula del contratto; 

VISTO  Ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. n.50/2016, n. 56 (cd. Correttivo) e sue modifiche e 

integrazioni con il successivo D.Lgs 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 

anche tramite Posta Elettronica Certificata (PEC); 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e sue modifiche e integrazioni con il successivo 

D.Lgs 36/2023, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA  la nota ANAC delibera n. 582 del 13/12/2023, Adozione comunicato relativo all’avvio del 

processo di digitalizzazione; 

mailto:aric826005@istruzione.it
mailto:info@netsenseweb.com


 
 

I.C. Venturino Venturi - Loro Ciuffenna 

Carla M. 

Titolare del trattamento: 
Istituto Comprensivo "Venturino Venturi" Loro Ciuffenna  
rappresentato dal dirigente scolastico Prof.ssa Laura 
Cascianini 

Telefono: 0559170180 
Indirizzo email: aric826005@istruzione.it 

Responsabile Protezione Dati (RPD):  

NetSense s.r.l.  
Numero di telefono:  0958996123 
Indirizzo email: info@netsenseweb.com; netsense@pec.it 

 

VISTO  Il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n.  59   del 30/10/2025; 

VISTO  Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 15 nella seduta del consiglio 

d’Istituto del 28/01/2025; 

VISTA  la richiesta delle famiglie assunta a protocollo n. 3748  del  03/10/2025 dell’Istituto 

Comprensivo da effettuare durante a. s. 2025/26; 

 

VISTO   quanto espresso nella seduta del Consiglio di Istituto del  30/10/2025 con delibera 62 ;             

 ACCERTATA l’acquisizione del consenso delle famiglie nel rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATA l’opportunità di garantire la dovuta efficienza, efficacia, economicità e buon andamento 

dell’azione amministrativa; 

RILEVATA la necessità di dover procedere con sollecitudine all’affidamento del servizio per 

l’esecuzione di foto alle classi degli alunni di questo Istituto Comprensivo; 

 

PRECISATO che per partecipare alla manifestazione d’interesse l’operatore economico dovrà dichiarare 

sotto la propria responsabilità di operare: 

-nel pieno rispetto dell’ambiente e delle persone a favore delle quali l’attività viene svolta; 

-in forma coordinata con il personale scolastico nell’ambito della realizzazione delle foto di 

classe agli alunni presso le Scuole dell’Istituto, garantendo la l’esecuzione delle foto nel 

periodo che verrà stabilito; 

- al rispetto delle norme sulla tutela della privacy (D.Lgs 196/2003) rispetto ai dati sensibili 

di cui può venire a conoscenza nell’espletamento di tale attività. 

 

 

CONSIDERATO  che è stabilito il prezzo massimo per ogni foto in Euro 2,50, 

per l’assegnazione dell’ esecuzione delle foto sarà tenuto conto dei seguenti criteri: 

-economicità del costo delle foto in rapporto alla qualità (dimensioni, tipo stampa) 

e al minor prezzo; 

- minor tempo di consegna delle foto; 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

mailto:aric826005@istruzione.it
mailto:info@netsenseweb.com


 
 

I.C. Venturino Venturi - Loro Ciuffenna 

Carla M. 

Titolare del trattamento: 
Istituto Comprensivo "Venturino Venturi" Loro Ciuffenna  
rappresentato dal dirigente scolastico Prof.ssa Laura 
Cascianini 

Telefono: 0559170180 
Indirizzo email: aric826005@istruzione.it 

Responsabile Protezione Dati (RPD):  

NetSense s.r.l.  
Numero di telefono:  0958996123 
Indirizzo email: info@netsenseweb.com; netsense@pec.it 

 

 

                                                                  DETERMINA 

 

Art. 1 

  

L’avvio di un’indagine di mercato tramite manifestazione di interesse ai fini della selezione di operatori 

economici a cui affidare il servizio per l’esecuzione di foto alle classi degli alunni. 

              Art. 2 

L'eventuale affidamento del servizio potrà essere diretto in presenza di un solo operatore, tenuto conto 

della miglior offerta economica a norma di legge e successiva verifica dell'effettivo possesso dei requisiti 

minimi richiesti. 

Ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. n.50/2016, n. 56 (cd. Correttivo) e sue modifiche e integrazioni 

con il successivo D.Lgs 36/2023 l’aggiudicazione del servizio avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite Posta Elettronica Certificata 

(PEC). 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. Non saranno prese in 

considerazione le istanze comunque presentate fuori dai termini indicati nell’avviso e a decorrere dalla sua 

data di pubblicazione. 

Art. 3 

Di poter sospendere, modificare o annullare la procedura relativa all’indagine esplorativa tramite 

presentazione di manifestazione di interesse, e di non dar seguito all’affidamento laddove non siano 

ritenute congrue le offerte. L’Istituzione scolastica si riserva il diritto di non procedere ad affidamento dei 

servizi a proprio insindacabile giudizio ed a prescindere dal numero delle candidature pervenute. 

Art. 4 

Di pubblicare copia del presente avviso all’Albo on Line e sul Sito Web dell’Istituto. 

 

 

Art. 5 

Di individuare quale Responsabile del Procedimento (R.U.P.) , ai sensi dell’art 5 della Legge 7 agosto 1990 , 

n 241 e dell’ art 31 del D.Lgs. 50/2016 il D.S.G.A. Corrado Borrello. 

mailto:aric826005@istruzione.it
mailto:info@netsenseweb.com


 
 

I.C. Venturino Venturi - Loro Ciuffenna 

Carla M. 

Titolare del trattamento: 
Istituto Comprensivo "Venturino Venturi" Loro Ciuffenna  
rappresentato dal dirigente scolastico Prof.ssa Laura 
Cascianini 

Telefono: 0559170180 
Indirizzo email: aric826005@istruzione.it 

Responsabile Protezione Dati (RPD):  

NetSense s.r.l.  
Numero di telefono:  0958996123 
Indirizzo email: info@netsenseweb.com; netsense@pec.it 

 

Art. 6 

Per quanto non espressamente citato nella presente determina si rinvia alle disposizioni del D.Lgs. 

n.50/2016 e sue modifiche e integrazioni con il successivo D.Lgs 36/2023. 

Art. 7 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 

richiesta dell'operatore economico aggiudicatario, contattando l'ufficio amministrativo-contabile di questa 

istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

aric826005@pec.istruzione.it. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Laura Cascianini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:aric826005@istruzione.it
mailto:info@netsenseweb.com

		2025-12-29T22:30:05+0100
	CASCIANINI LAURA




